
Proposta n. 99902400

Del 08-08-2022

Registro Unico n. 2327 
del 10/08/2022

Protocollo n. 0128398 del 
10/08/2022

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Francesca Ciocari

Responsabile del procedimento
dott. ssa Maria Laura Martire

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 10/08/2022

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
10/08/2022

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 10/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETTIFICA DISCIPLINARE D'ONERI E TECNICO ALLEGATO ALLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.U. 1892/2022 DI INDIZIONE PROCEDURA APERTA
SUL MEPA PER LA FORNITURA DI N. 54 GIUBBETTI ANTIPROIETTILE ED ANTILAMA
FLESSIBILE E N. 20 COPPIE DI PIASTRE BALISTICHE SUPPLEMENTARI PER LE
ESIGENZE DELL'U.E. POLIZIA METROPOLITANA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI
ROMA CAPITALE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Mario Sette

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

POLIZIA METROPOLITANA

Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni - POL0002

e-mail: m.martire@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1
del22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011”.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28/06/2021 mediante la quale è
stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della
Performance (art. 169 del D. Lgs n. 267/2000) e del PDO della Società in house Capitale
Lavoro;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 16 del 28/02/2022 di approvazione degli
obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2022-2023, ad integrazione del Piano
Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2021-2023 Annualità 2021.

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 34 del 04/05/2022 con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione - anno 2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 29/07/2022 mediante la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 –
2024 ed Elenco Annuale 2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 29/07/2022 "Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2022–2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022–
2024. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 29/07/2022 "Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 04/08/2022 “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del D. lgs. n. 267/2000";

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture";



visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A.
per l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

visti gli artt. 59 comma 1 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le
finalità indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la
Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le
funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo
complessivo dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada
notificati ai sensi dell’art. 208 del C.d.S., è pari ad € 230.303,93
(duecentotrentamilatrecentotre/93), così come accertato, sul capitolo 302001 Art. 1 (CONPOL-
00), dalle DD.DD. R.U. n. 291/2022, n. 886/2022 e n. 1480/2022 (acc. n. 319/0, n. 635/0 e n.
887/0);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice
della Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco
metropolitano n. 67 del 07.06.2021;

tenuto conto che, al fine di garantire l’incolumità e la sicurezza degli appartenenti alla Polizia
Metropolitana nello svolgimento dei servizi esterni, con particolare riguardo a quelli di polizia
stradale e di antibracconaggio, risulta indispensabile integrare le dotazioni individuali degli
agenti con n. 54 giubbetti antiproiettile ad antilama flessibile e n. 20 coppie di piastre balistiche
supplementari;

considerato che da una ricognizione effettuata i giubbetti antiproiettile in dotazione devono
essere rinnovati in quanto sono decorsi quasi 5 anni dall'ultima fornitura e quindi risulta
necessario procedere all’acquisto di n. 54 giubbetti antiproiettile ed antilama flessibile e n. 20
coppie di piastre balistiche supplementari per gli appartenenti alla Polizia Metropolitana della
Città Metropolitana di Roma Capitale;

visto il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dal comma 130
dell'art. 1 della Legge 145 del 30/12/2018 che prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni



di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

considerato che, in ottemperanza alla CIRC/20/12 del 23 novembre 2012 (classificazione ALN
6.3) del Segretario Generale, questo Servizio ha provveduto ad effettuare una preliminare
verifica dell'esistenza della fornitura in argomento nel MEPA (mercato elettronico della pubblica
amministrazione);

atteso che, all'esito delle suddette ricerche, questo Servizio ha rinvenuto nell'ambito dello stesso
bando nella categoria BENI, area merceologica "Attrezzature, indumenti e DPI " classe
merceologica "indumenti generici e accessori" CPV 358151001- giubbetti antiproiettile;

vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 1892 del 05/07/2022 con la quale veniva indetta una
procedura aperta ai sensi degli artt. 59 c.1 e 60 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. sul
portale MEPA, per la fornitura di n. 54 giubbetti antiproiettile ed antilama flessibile e n. 20 coppie
di piastre balistiche supplementari per gli appartenenti alla Polizia Locale della Città
Metropolitana di Roma per l’importo a base di gara pari ad € 50.000,00 (cinquantamila/00) IVA
esclusa;

posto che la procedura aperta è regolata dalle norme previste dal disciplinare d'oneri e tecnico
allegato alla DD R.U. 1892/2022 che costituisce parte integrante della presente Determinazione
Dirigenziale;

considerato che si è avviata la suddetta procedura tramite RDO aperta a tutti gli iscritti al MEPA
ed in particolare al bando BENI, area merceologica "Attrezzature, indumenti e DPI " classe
merceologica "indumenti generici e accessori" CPV 358151001- giubbetti antiproiettile,
pubblicata l’11 luglio 2022 prevedendo come termine di scadenza delle offerte il 12 agosto 2022;

considerato che, a seguito della ricezione di richiesta di chiarimenti da parte di alcuni operatori
economici, si è reso necessario integrare e rettificare il suddetto disciplinare d'oneri e tecnico, in
particolare nell’art. 4 “Caratteristiche della fornitura”, prevedendo una specifica tecnica relativa al
livello NIJ IIIA secondo lo standard 0101.04 del giubbetto antiproiettile e delle piastre balistiche,
e nell’art. 7 “Tempi di consegna” in “ la consegna dei giubbetti antiproiettile e delle piastre
balistiche supplementari dovrà avvenire entro 60 gg dall’invio dell’ordinativo” e nell’art. 6 -
Modalità di presentazione e redazione dell’offerta, in relazione all'offerta anomala;

visto l’art. 79 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le
stazioni appaltanti prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori
economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla
preparazione delle offerte, se sono effettuate modifiche significative ai documenti di gara;

considerate le motivazioni suesposte si è ritenuto di sospendere la RDO n. 3106740;

ritenuto di approvare lo schema del disciplinare d'oneri e tecnico rettificato ed integrato allegato
alla presente determinazione, dalla quale lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;



Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1- di approvare lo schema del disciplinare d'oneri e tecnico nel testo rettificato ed integrato
allegato alla presente determinazione, della quale lo stesso costituisce parte integrante e
sostanziale;

2- di stabilire che la procedura aperta sul MEPA indetta con Determinazione Dirigenziale R.U.
1892 del 05/07/2022 sarà regolata dalle norme previste dal disciplinare d'oneri e tecnico
rettificato ed integrato allegato e parte integrante della suddetta Determinazione Dirigenziale;

3. di riattivare la RDO n. 3106740;

3- di prorogare i termini per la ricezione delle offerte.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Mario Sette

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


